
Nota para los representantes en la Junta Ejecutiva

Funcionarios de contacto:

Preguntas técnicas: Envío de documentación:

Jean-Philippe Audinet
Asesor Técnico Superior
Tel.: (+39) 06 5459 2305
Correo electrónico: j.audinet@ifad.org

Alessandra Zusi Bergés
Oficial encargada,
Oficina de los Órganos Rectores
Tel.: (+39) 06 5459 2092
correo electrónico: gb_office@ifad.org

Para aprobación

Signatura: EB 2015/LOT/G.6

SFecha: 7 de octubre de 2015
Distribución: Pública
Original: Inglés

Informe del Presidente sobre una propuesta
de donación con arreglo a la modalidad de
donaciones a nivel mundial y regional a la
Coalición Internacional para el Acceso a la
Tierra para el Programa de promoción de la
gobernanza de la tierra centrada en las
personas con miembros de la Coalición
Internacional para el Acceso a la Tierra



EB 2015/LOT/G.6

i

Índice

Acrónimos y siglas i
Recomendación de aprobación 1
Parte I – Introducción 1
Parte II – Recomendación 2

Anexo
Coalición Internacional para el Acceso a la Tierra:
Promoción de la gobernanza de la tierra centrada en las personas con
miembros de la Coalición Internacional para el Acceso a la Tierra 3

Apéndice
Results-based logical framework (Marco lógico basado en los resultados)

Acrónimos y siglas

ASDI Agencia Sueca de Cooperación Internacional para el Desarrollo
CE Comisión Europea
COSUDE Agencia Suiza para el Desarrollo y la Cooperación
FBSA Fondo Belga de Seguridad Alimentaria
ILC Coalición Internacional para el Acceso a la Tierra
SAFIRE Alianza del Sur para los Recursos Indígenas



EB 2015/LOT/G.6

1

Recomendación de aprobación

Se invita a la Junta Ejecutiva a que apruebe la recomendación sobre una propuesta
de donación con arreglo a la modalidad de donaciones a nivel mundial y regional a
la Coalición Internacional para el Acceso a la Tierra para el Programa de promoción
de la gobernanza de la tierra centrada en las personas con miembros de la
Coalición Internacional para el Acceso a la Tierra, que figura en el párrafo 5.

Informe del Presidente sobre una propuesta de donación
con arreglo a la modalidad de donaciones a nivel mundial
y regional a la Coalición Internacional para el Acceso a la
Tierra para el Programa de promoción de la gobernanza
de la tierra centrada en las personas con miembros de la
Coalición Internacional para el Acceso a la Tierra

Parte I – Introducción

1. En el presente informe se recomienda que el FIDA conceda a la Coalición
Internacional para el Acceso a la Tierra (ILC) una donación por valor de
USD 2 millones, con arreglo a la modalidad de donaciones a nivel mundial y
regional, para el Programa de promoción de la gobernanza de la tierra centrada en
las personas con miembros de la Coalición Internacional para el Acceso a la Tierra.
En el anexo del presente informe figura el documento relativo a la propuesta de
donación.

2. La meta de las donaciones del FIDA es ampliar de forma significativa el apoyo
prestado a la agricultura en pequeña escala y la transformación rural y agregarle
valor, contribuyendo de esta forma a la erradicación de la pobreza rural, al
desarrollo agrícola sostenible y a la seguridad alimentaria y la nutrición mundiales.
A fin de lograr esa meta, las donaciones del FIDA deben cumplir tres principios
básicos: i) hacer una aportación importante a un bien público mundial, regional o
nacional relacionado con el mandato del FIDA; ii) centrarse en actuaciones en las
que la financiación mediante donaciones posea un manifiesto valor agregado y una
ventaja comparativa frente a los préstamos ordinarios, y iii) no ser utilizadas para
sustituir los recursos del presupuesto administrativo del FIDA.

3. Los objetivos de la financiación mediante donaciones del FIDA son: i) promover
enfoques y tecnologías innovadores en favor de las personas pobres que se puedan
aplicar a mayor escala para aumentar el impacto; ii) reforzar la capacidad
institucional y en materia de políticas de los asociados; iii) favorecer las actividades
de promoción y la actuación normativa, y iv) generar e intercambiar conocimientos
con miras al impacto en el desarrollo. La población rural pobre y sus organizaciones
deben ocupar de lleno un lugar central en todas las propuestas de donación para
cumplir el mandato del FIDA de dar a la población rural pobre la posibilidad de
mejorar su seguridad alimentaria y su nutrición, aumentar sus ingresos y reforzar
su capacidad de resistencia.

4. El programa propuesto está de conformidad con la meta y los objetivos del FIDA
relativos a la financiación mediante donaciones, según figuran en la política
correspondiente. Apoya la tercera orientación estratégica del programa de
donaciones del FIDA para 2015 (empoderamiento de las organizaciones de
agricultores y pueblos indígenas) y contribuye al logro de los tres objetivos de la



EB 2015/LOT/G.6

2

nueva política de donaciones: i) reforzar la capacidad institucional y en materia de
políticas de los asociados; ii) favorecer las actividades de promoción y la actuación
normativa, y iii) generar e intercambiar conocimientos con miras al impacto en el
desarrollo.

Parte II – Recomendación

5. Recomiendo a la Junta Ejecutiva que apruebe la propuesta de donación con arreglo
a lo dispuesto en la resolución siguiente:

RESUELVE: que el Fondo, con objeto de financiar parcialmente el Programa de
promoción de la gobernanza de la tierra centrada en las personas con
miembros de la Coalición Internacional para el Acceso a la Tierra, conceda
una donación a la Coalición Internacional para el Acceso a la Tierra por un
monto que no exceda de dos millones de dólares de los Estados Unidos
(USD 2 000 000) para un programa de 24 meses de duración, conforme a
unos términos y condiciones que se ajusten sustancialmente a los
presentados a la Junta Ejecutiva en este informe.

Kanayo F. Nwanze
Presidente



Anexo EB 2015/LOT/G.6

3

Promoción de la gobernanza de la tierra centrada en las
personas con miembros de la Coalición Internacional
para el Acceso a la Tierra

I. Antecedentes
1. El compromiso por promover el acceso seguro y equitativo a la tierra de las

mujeres y los hombres pobres de las zonas rurales es una de las prioridades
estratégicas del FIDA, reafirmada en su Marco Estratégico (2011-2015), a la vez
que la misión primordial de la Coalición Internacional para el Acceso a la
Tierra (ILC), de la cual el FIDA fue miembro fundador en 2003.

2. Al tratarse de una red mundial de la sociedad civil y organizaciones
intergubernamentales, los objetivos de la ILC han ido evolucionando a lo largo de
sus 20 años de historia con el fin de cumplir mejor su mandato: desde la
movilización de recursos para la erradicación del hambre hasta la promoción de
derechos sobre la tierra; desde la sensibilización hasta la influencia en las políticas;
desde la contribución al empoderamiento de las organizaciones de la sociedad civil
hasta el desempeño de una función catalizadora para la acción conjunta. Por
encima de todo, la ILC se centra en ayudar a sus miembros a lograr un impacto a
escala nacional, y en traducir ese impacto en medidas mundiales, marcos
regionales y puntos de referencia para la gobernanza de la tierra centrada en las
personas.

3. Actualmente la ILC, que es una red dinámica integrada por 207 organizaciones
miembros en 64 países, promueve el acceso a la tierra y la seguridad de su
tenencia mediante la investigación, la gestión e intercambio de conocimientos, el
fomento de las capacidades, el diálogo sobre políticas y la labor de promoción.
Gracias a su presencia a escala nacional, regional y mundial, se está convirtiendo
en la principal red de referencia capaz de establecer vínculos entre las cuestiones
relacionadas con la tierra y con la pobreza rural en contextos en rápida evolución.
La ampliación y diversificación continuas de la membresía de la ILC, los logros de
sus Estrategias Nacionales de Involucramiento en los países en los que centra su
atención, la elaboración de nuevos programas y asociaciones de conocimientos
(como la Matriz de la tierra y el Portal de la tierra) y la satisfactoria movilización de
recursos denotan el creciente atractivo de la ILC. La Coalición contribuyó a la
elaboración de las Directrices voluntarias sobre la gobernanza responsable de la
tenencia de la tierra, la pesca y los bosques, y se ha comprometido a promover y
aplicar estas directrices.

4. El programa de dos años de duración coincide con el último año del Marco
Estratégico de la ILC para 2011-2015 y la puesta en marcha de su próxima
Estrategia para 2016-2021, adoptada por los miembros de la Coalición en la
Asamblea mundial de Miembros celebrada en Dakar (Senegal), en mayo de 2015.
Gracias a esta donación la ILC consolidará los logros alcanzados en el ámbito de su
Marco Estratégico, evaluará sus resultados y aprovechará las enseñanzas extraídas
para poner en marcha la nueva estrategia.

II. Justificación y pertinencia para el FIDA
5. El objetivo del programa —dar a las mujeres y los hombres pobres los medios

necesarios para conseguir un acceso seguro y equitativo a la tierra— está en
consonancia con la Política del FIDA sobre la mejora del acceso a la tierra y la
seguridad de la tenencia y con el apoyo que presta a la aplicación de las Directrices
voluntarias sobre la gobernanza responsable de la tenencia de la tierra, la pesca y
los bosques. Los compromisos asumidos por la ILC en relación con la gobernanza
de la tierra centrada en las personas ponen de manifiesto el consenso de los
miembros de la red con respecto a la aplicación de estas directrices.



Anexo EB 2015/LOT/G.6

4

6. La donación guarda relación con el primer objetivo estratégico del Marco
Estratégico del FIDA (2011-2015), a saber: “fomentar una base de recursos
naturales y activos económicos para las mujeres y los hombres pobres de las zonas
rurales, que sea más resistente al cambio climático, la degradación ambiental y la
transformación del mercado”. Además, apoya la esfera temática del FIDA de los
recursos naturales —tierra, agua, energía y biodiversidad— al indicar que “El FIDA
contribuirá a que los hombres y las mujeres pobres de las zonas rurales disfruten
de un acceso seguro y equitativo a la tierra y el agua y una mejor tenencia de la
tierra, sobre la base de la Política del FIDA sobre la mejora del acceso a la tierra y
la seguridad de la tenencia”.

7. Con esta donación se presta apoyo a la tercera orientación estratégica del programa
de donaciones para 2015 (organizaciones de agricultores y pueblos indígenas) y se
contribuye a alcanzar tres de los objetivos de la nueva Política del FIDA relativa a la
financiación mediante donaciones, a saber: i) reforzar la capacidad institucional y
en materia de políticas de los asociados; ii) favorecer las actividades de promoción
y la actuación normativa, y iii) generar e intercambiar conocimientos con miras al
impacto en el desarrollo.

III. El programa propuesto
8. La meta general del programa es dar a las mujeres y los hombres pobres los

medios necesarios para conseguir un acceso seguro y equitativo a la tierra. Los
objetivos del programa son los siguientes:
 Objetivo 1. Apoyar la finalización de las iniciativas emprendidas en el ámbito

del Marco Estratégico de la ILC para 2011-2015 y consolidar las enseñanzas
extraídas para la próxima estrategia.

 Objetivo 2. Poner en práctica iniciativas en el marco de la nueva Estrategia
de la ILC para 2016-2021.

9. Los grupos objetivo son los pequeños agricultores marginados, en particular las
mujeres; los habitantes del medio rural que dependen de recursos de propiedad
común; las personas sin tierra del medio rural, y las personas afectadas por
conflictos relacionados con la tierra. Los beneficiarios inmediatos de este programa
serán los miembros y asociados locales y nacionales de la ILC que representan a
estos grupos objetivo o apoyan sus intereses relacionados con la tierra mediante la
prestación de asistencia técnica, el fomento de las capacidades, el intercambio de
información, actividades de promoción y el diálogo sobre políticas. Es probable que
las personas que se ocupan del desarrollo agrícola, la ganadería, los pastizales y los
proyectos de gestión de los recursos nacionales se beneficien de la mejora de la
política de tierras.

10. El programa, que tendrá una duración de 24 meses, comprenderá los dos
componentes principales siguientes:
i) Componente 1. Finalización de las iniciativas emprendidas en el ámbito

del Marco Estratégico de la ILC para 2011-2015 y consolidación de las
enseñanzas extraídas para la nueva estrategia. Para ello será necesario
seguir prestando atención a la aplicación de las Estrategias Nacionales de
Involucramiento; promover el seguimiento de las cuestiones relacionadas con la
tierra a nivel nacional (especialmente en relación con el cumplimiento de los
instrumentos internacionales); fomentar la promoción de los procesos y
sistemas mundiales y regionales relacionados con la tierra; seguir desarrollando
conjuntos de instrumentos de conocimiento destinados a los miembros de la
ILC y supervisando las actividades a nivel mundial y regional; sistematizar los
conocimientos mediante una base de datos de buenas prácticas, y fomentar la
creación de capacidad. Con objeto de detectar y consolidar las enseñanzas
extraídas para incorporarlas en la nueva estrategia, se realizarán y finalizarán
dos actividades en 2015, que contribuirán al logro del cuarto objetivo



Anexo EB 2015/LOT/G.6

5

estratégico del Marco Estratégico: a) la aplicación del plan de acción elaborado
en respuesta a la revisión a mitad de período del marco, y b) la evaluación y
determinación del impacto del marco.

ii) Componente 2. Puesta en práctica de iniciativas en el marco de la
nueva estrategia (de enero de 2016 a septiembre de 2017). Una hoja de
ruta guiará las iniciativas mediante, entre otros, el apoyo provisional prestado
por la donación. De conformidad con los procedimientos de planificación de la
ILC, mediante los foros regionales sobre la tierra, los miembros de la Coalición
determinarán las iniciativas concretas y los resultados previstos en consonancia
con la estrategia, junto con 10 compromisos en relación con la gobernanza de
la tierra centrada en las personas, para su inclusión en el programa de trabajo
y presupuesto anual (que, en calidad de miembro de la ILC y copresidente del
Consejo, el FIDA aprueba para el año siguiente). En 2016, la labor de la ILC se
centrará en seguir apoyando las Estrategias Nacionales de Involucramiento y
en ampliar este apoyo.

IV. Productos previstos
11. Se prevé que mediante el programa se obtengan los productos siguientes:

i) Producto 1. Se fortalecen las asociaciones de colaboración en materia de
cuestiones relativas a la gobernanza de la tierra en los países en los que la ILC
centra su atención; se ensayan en fase piloto, documentan, intercambian y
adoptan mecanismos para la ejecución de políticas en materia de tierras
favorables a los pobres; las organizaciones de la sociedad civil, las
organizaciones internacionales, los gobiernos y otras partes interesadas
comprenden mejor las cuestiones relativas a la tierra; los procesos a nivel
mundial y regional se benefician y adquieren información de las perspectivas,
saberes y conocimientos especializados de actores que tradicionalmente están
excluidos de foros de este tipo; se establece una plataforma en línea a escala
mundial, de acceso y utilización fáciles, para el intercambio de información
relacionada con la tierra; se salva la brecha en cuestiones relativas a la tierra
que existe entre el activismo de base y la investigación académica, y una
empresa independiente lleva a cabo una evaluación y determinación del
impacto del Marco Estratégico de la ILC, que se divulga de manera
generalizada.

ii) Producto 2. Los miembros de las distintas categorías utilizan la ILC como un
espacio para interactuar, colaborar, compartir y expresar su solidaridad a nivel
nacional, regional e internacional, en una red dinámica, justa en cuanto al
género, diversa y descentralizada; los miembros utilizan la ILC para ponerse en
contacto con otros promotores del cambio, sobre todo en el plano nacional, en
particular de los movimientos de base, el gobierno y otras instituciones públicas
y el sector privado; los miembros utilizan la ILC como un espacio para
encontrar soluciones y mejorar las prácticas, por medio de la experimentación,
la reproducción y la ampliación de escala de enfoques de gobernanza de la
tierra para y con las personas; la ILC ofrece a los miembros y otras personas
oportunidades de desarrollar sus capacidades mediante la documentación, la
producción y el intercambio de conocimientos para transformarlos en acciones;
los miembros de la ILC elaboran y utilizan descripciones y posiciones comunes
para abogar conjuntamente por los 10 compromisos asumidos en relación con
la gobernanza de la tierra centrada en las personas; la ILC ayuda a quienes
habitan en las tierras y viven de ellas, sus líderes y sus organizaciones, a
desempeñar la función de interlocutores del gobierno, sus asociados en el
desarrollo y las entidades del sector privado en la toma de decisiones relativas
a la tierra, y la ILC recopila, intercambia y proporciona datos para reivindicar
derechos, promover la transparencia y responsabilizar a los encargados de la
adopción de decisiones.



Anexo EB 2015/LOT/G.6

6

V. Disposiciones de ejecución
12. Los miembros y asociados de la ILC realizarán todas las actividades. La Secretaría

dirigirá y coordinará la ejecución con la orientación del Consejo de la Coalición. A
escala regional, las siguientes organizaciones albergan actualmente la Secretaría
descentralizada: la Alianza del Sur para los Recursos Indígenas (SAFIRE), en Harare
(Zimbabwe), para África; el Consorcio para la Reforma Agraria, en Yakarta
(Indonesia), para Asia, y el Centro Peruano de Estudios Sociales en Lima (Perú),
para América Latina.

13. El FIDA, en nombre de la ILC, se encargará de los compromisos, la contabilidad, los
desembolsos y las operaciones del programa, de conformidad con las normas y
procedimientos aplicados por el Fondo para la gestión de sus propios recursos. La
adquisición de bienes y la contratación de servicios, entre ellos los de consultoría,
que resulten necesarios para el programa se llevarán a cabo de conformidad con los
procedimientos del FIDA.

VI. Costos indicativos y financiación del programa
14. Con esta donación se financiará la continuación de la aplicación y el cierre del Marco

Estratégico de la ILC para 2011-2015, así como la ejecución de las actividades que
se llevarán a cabo en el marco de la nueva Estrategia de la ILC para 2016-2021. En
estos dos años se prevé que el costo total de las actividades de la ILC ascenderá a
USD 17,5 millones. El programa se financiará con una donación del FIDA de
USD 2 millones y aportaciones adicionales, por valor de USD 15,5 millones, de
otros miembros, asociados estratégicos y donantes. De los USD 15,5 millones de
cofinanciación, ya se han obtenido USD 10 millones.1

15. En el documento Plan del FIDA respecto de su relación futura con la Coalición
Internacional para el Acceso a la Tierra (EB 2006/89/R.36) se establecía como meta
que al menos el 65 % de la financiación de la ILC procediera de fuentes distintas al
FIDA. Desde diciembre de 2008, la ILC ha alcanzado o superado esa meta y está
firmemente decidida a seguir por este camino. Por lo que respecta al presupuesto
del programa propuesto en virtud de esta donación de dos años, la nueva
contribución del FIDA equivaldría al 11 % de la financiación total del presupuesto
de la ILC.
Cuadro 1
Costos por componente y entidad financiadora
(en miles de USD)

Componentes FIDA Cofinanciador Total
1. Finalización de las iniciativas emprendidas en el ámbito

del Marco Estratégico de la ILC para 2011-2015 y
consolidación de la enseñanzas extraídas para la nueva
estrategia 1 000 000 7 000 000 8 000 000

2. Puesta en práctica de iniciativas en el marco de la nueva
estrategia (de enero de 2016 a septiembre de 2017) 1 000 000 8 500 000 9 500 000

Total 2 000 000 15 500 000 17 500 000

1 Ya se ha conseguido una cofinanciación por valor de USD 10 millones. Los fondos de cofinanciación para 2015
proceden de la Agencia Sueca de Cooperación Internacional para el Desarrollo (ASDI), la Agencia Suiza para el
Desarrollo y la Cooperación (COSUDE), la Comisión Europea (CE) y el Ministerio de Relaciones Exteriores de los
Países Bajos. Los fondos de cofinanciación para 2016-2017 proceden de la COSUDE, el Fondo Belga de Seguridad
Alimentaria (FBSA) y la ASDI. La cofinanciación total asciende al 83 % de la propuesta. Además de la cofinanciación
obtenida, se están llevando a cabo negociaciones con el American Jewish World Service, la CE, el Ministerio de
Relaciones Exteriores de los Países Bajos y la COSUDE a fin de solicitar otros USD 5,5 millones para 2016-2017, que,
en caso de obtenerse, incrementarían la cofinanciación al 89 %.



Anexo EB 2015/LOT/G.6

7

Cuadro 2
Costos por categoría de gastos y entidad financiadora
(en miles de USD)

Categoría de gasto 2015 Ene.2016-sep.2017 Total
1. Gastos generales y honorarios de gestión 50 000 50 000 100 000
2. Sueldos y prestaciones 230 000 230 000 460 000
3. Viajes y dietas 40 000 40 000 80 000
4. Donaciones 500 000 500 000 1 000 000
5. Consultorías 180 000 180 000 360 000

Total 1 000 000 1 000 000 2 000 000



A
péndice

EB
 2015/LO

T/G
.6

1

Results-based logical framework
Objectives-hierarchy Objectively verifiable indicators Means of verification Assumptions

Goal Enable poor women and men to achieve secure and equitable access to
land

farmers with enhanced tenure security as result of projects directly
supported by ILC (target 500.000 HH)
amount of land more sustainably managed (200.000 HA)

ILC M&E system;
Independent impact
assessment of ILC SF

Decision makers keep
land issues high in
their agendas

Objectives Objective 1: To support the completion of initiatives under the current ILC
Strategy 2011-2015:
(i) influence the formulation and implementation of national land policy for
the benefit of rural people
(ii) influence global and regional land-related processes and systems in
favour of pro-poor land policies and governance
(iii) build the world's leading knowledge network on land governance,
contributing to substantive improvements in the monitoring, sharing, and
uptake of land related knowledge

Objective 2: To implement initiatives under the new ILC Strategy 2016-
2021:
(i) CONNECT members to each other and to change-makers beyond the
Coalition, creating opportunities for dialogue, mutual learning, and joint
action
(ii) MOBILISE members by facilitating informed and effective action,
through accessible and usable knowledge and tools, and by creating
opportunities for innovation, piloting, and scaling up
(iii) INFLUENCE key decision-makers, including governments, their
partners, and corporate actors and investors to engage with civil society
actors as legitimate and necessary interlocutors and partners in achieving
land governance for and with people

200 of non-ILC actors participating in MSP/regional initiatives
10joint initiatives by ILC members (around PCLG)
3 tools for popularization, implementation or monitoring related to
VGGT and other intl instruments with inputs from ILC
(4 out of 5) average rating of satisfaction by beneficiaries of learning
routes, capacity building and training activities

10 target countries in which people-centred land governance
provisions in national land law and policy are strengthened
10 target countries in which implementation of people-centred land
policy is improved
5 govts and relevant actors who use ILC data/inputs

ILC M&E system
ILC reports to its
Council
Legislative and legal
provisions in target
countries
Monitoring
governments targets
and media reports
Progress reports of
supported actions
Monitoring
international targets
and media reports
Biennial survey of ILC
membership
Land Matrix and Land
Portal webpage
Survey reports
Participants
questionnaire

NES countries enjoy a
stable political
environment
necessary for land
reform and policy
implementation

Outputs Objective 1:
1.1. Collaborative partnerships on land governance issues are
strengthened in ILC focus countries;
1.2. Mechanisms for the implementation of pro-poor land policies are
pilot-tested, documented, shared and adopted;
2.1. CSOs, international organizations, governments and other concerned
actors have a better understanding of land issues;
2.2 Global/regional processes benefit from/are informed by perspectives,
knowledge, or expertise of actors traditionally excluded from such forums;
3.1 A world-leading, easy access, easy to-use online platform is
established for sharing land-related information;
3.2. The gap is bridged between grassroots activism and academic
research on land issues; and
4.1. Evaluation and Impact Assessment of the ILC SF 2011-2015 is
undertaken by an independent firm and widely shared

10 country level collaborative partnerships involving ILC members
and relevant govt and non- govt partners
10 Global advocacy events, organised ,or attended (panel
discussions, side events, etc)
5 Policy briefs, declarations, and policy papers resulting from ILC
consultations
At least 100 baseline country pages completed for the Land Portal
5 Workshops and other knowledge sharing events
50% members involved in impact assessment
50% recommendations reflected in the Roadmap
5 of specific thematic issues and/or working groups/initiatives
relevant to 10 commitments (eg community land rights, community
conservation, gender justice and women's land rights, indigenous
peoples, corporate sector, etc.) initiated or made critical contributions
to by ILC

Progress and final
reports from grant
recipients
Travel reports from
ILC Secretariat and
Regional Coordination
Units
Workshop
proceedings and
documentation
Evaluation reports
Policy briefs
Membernet analytics
Membernet
satisfaction survey
ILC membership

Multi-stakeholder
actors in NES
processes openness
to collaboration and
commitment to
people-centred land
governance
Members collaborate
in the assessment of
the ILC SF
Members openness to
discuss and share
experiences and
results, as well as
adapt and change
perspectives



A
péndice

EB
 2015/LO

T/G
.6

2

Objective 2:
1.1 Members across different categories use ILC as a space to interact,
collaborate, share, and express solidarity at country, regional, and
international levels, in a vibrant, gender-just, diversified, and
decentralised network;
1.2 Members use ILC as a bridge to connect to other change-makers,
especially at the country level, including from grassroots movements,
govt. and other public institutions, and private sector;
2.1 Members use ILC as a space to identify solutions and improve
practice, by piloting, replicating, and scaling up approaches to land
governance for and with people;
2.2 ILC provides opportunities for members and others to develop their
capacities, by documenting, producing, and sharing knowledge so as to
transform it into action;
3.1 ILC members develop and use shared narratives and common
positions to jointly advocate for the 10 commitments of PCLG;
3.2 ILC supports those who live on and from the land, their leaders and
their organisations to play a role as interlocutors of government, their
development partners, and private sector actors in decision-making over
land; and
3.3 ILC collects, shares, and makes data available to claim rights,
promote transparency, and hold decision-makers accountable.

9 consultations on key thematic areas/policy processes (see global)
MemberNet: 150 users and frequency (return rate of 25%)
25 Multi stakeholder Platforms/collaborative partnerships for policy
dialogue on land governance at country level created to connect
actors and narratives at country level
60 change makers, including ILC’s Strategic Partners, HR
institutions, others, engaged with ILC members in policy
formulation/implementation at country level.
10 NES facilitators
50 best practices, publicly available for use at all levels
25 joint actions, initiatives organised by members and platforms
5 monitoring of land-related processes and outcomes utilized to
evaluate national and international frameworks, and utilized to make
recommendations to change-makers
10 occasions where Private Sector Actors engage with local
communities through ILC members to share benefits and avoid
eviction, expulsion and exclusion
10 change makers that show commitment to gender justice using
their tools
20 countries profiled with scorecard system as baseline for PCLG
adoption/ implementation in focus countries
10 exchanges among members based on horizontal mentoring and
joint missions
10 declarations/position papers/ policy briefs resulting from
consultations
5 global and regional level policy dialogue/ processes are informed
by ILC members experiences (meetings)
10 Land Watch/ observatories that inform National Engagement
Strategies
50 actors using data generated by monitoring activities of the ILC

vibrancy survey

Key
Activities

Implementation of National Engagement Strategies in 20 countries;
Land monitoring at national level (including of compliance with
international instruments);
Advocacy around global/regional land processes and systems;
Monitoring and knowledge generation at global/regional level;
Empowerment and capacity-building of CSOs, especially farmers’
organizations to enhance the effectiveness of their work on land
Implementation of Action Plan in response to the Mid-term Review
Evaluation and Impact Assessment of the ILC SF 2011-2015


